—1—

江苏省教育科技工会

关于开展全省教科系统工会思政精品微课
征集遴选活动的通知

各设区市教育工会，各有关宁外省部属高校工会，各直属基层

工会：

为进一步巩固深化“双进”活动成果，切实履行加强教职

工思想政治引领政治责任，做实叫响“中国工人大思政课”，

积极构建全省教科系统工会“321”大思政工作体系，不断推动

新时代教职工思想政治工作再上新台阶，根据年度工作安排，

决定开展全省教科系统工会思政精品微课征集遴选活动，现将

有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面

贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入学习

贯彻习近平总书记在庆祝中华全国总工会成立 100 周年暨全国

劳动模范和先进工作者表彰大会上的重要讲话精神，进一步强

化思想政治工作“生命线”作用，推动党的创新理论入脑入心，

引导教职工深刻领悟“两个确立”的决定性意义，坚定不移听

—2—

党话，矢志不愉跟党走，团结动员广大教职工坚定信心，鼓足

干劲，在经济大省挑大梁中充分发挥主力军作用。

二、工作目标

紧紧围绕党的创新理论、党和国家中心大局和重大决策部

署、红色历史、建功立业创新创优事迹、教职工群众关心关注

话题，面向全省教科系统征集遴选一批主题鲜明、形式新颖的

思政精品微课。活动从即日起启动，9 月 30 日前完成。在此活

动基础上，省教育科技工会将在江苏工会服务网和江苏工会、

江苏教科工会微信公众号等平台建立思政精品微课资源库，并

持续更新完善，实现线上线下联动、内容多实新、形式短平快，

把“中国工人大思政课”讲好讲深讲活。

三、遴选办法

本次活动由省教育科技工会主办，南京邮电大学工会协办。

以各设区市教育工会、各有关宁外省部属高校和直属基层工会

为推荐单位，在本地区、本单位广泛征集思政精品微课的基础

上，推荐符合要求的微课视频参加省级遴选。省教育科技工会

将组织专家对申报视频进行评审，遴选优秀作品进行集中展示

和宣传推广，并视情给予一定的经费补助，不断扩大教职工思

政教育工作的覆盖面和影响力。

四、遴选条件

1.政治方向正确：紧紧围绕学习宣传习近平新时代中国特

—3—

色社会主义思想，深入贯彻落实党的路线方针政策，引导教职

工群众自觉践行社会主义核心价值观，坚定理想信念，筑牢团

结奋斗的思想基础。

2.内容科学严谨：主题鲜明、逻辑清晰，紧密结合思政教

育要求，注重理论联系实际，案例真实生动，能够有效传递正

能量，具有较强的思想性、教育性和感染力。

3.形式创新多样：采用启发式、案例式、体验式等教学方

法，灵活运用多媒体技术，视频制作精良，画面清晰、声音清

楚，符合新媒体传播特点，易于教职工接受。

五、有关要求

1.各推荐单位要高度重视，广泛动员教职工其是青年教职

工参与，加强对微课制作的指导和审核，确保推荐作品质量，

充分体现政治性、先进性、时代性和创新性。

2.各推荐单位需遵守知识产权规定，确保所推荐微课原创

性，并同意授权省教育科技工会在一定范围内公开播放。

3.微课视频时长 6 分钟以内，格式为 MP4 或 MOV，分辨率建

议 1280×720，大小控制在 500M 以内，画面含主讲人（可有听

众），清晰稳定、构图合理，声音清楚，无水印和商业广告。

4.各设区市教育工会原则上推荐不少于 5 个，各有关宁外

省部属高校和直属基层工会推荐不少于 2 个，多者不限，于 9

月 30 日前打包发送至邮箱 mayuan@njupt.edu.cn，文件包以推

—4—

荐单位命名，思政精品微课信息汇总表（见附件）和视频资料

等。

南京邮电大学工会联系人：王洁，电话：15905190819；

省教育科技工会联系人：孙剑，电话：025-83536269。

附件：思政精品微课信息汇总表

江苏省教育科技工会

2025 年 7 月 29 日

—5—

附件

思政精品微课信息汇总表
推荐单位：（盖章）

序号 主讲人 授课主题 所在单位工会及联系电话 备注

1

2